R E Q U E R I M E N T O  Nº.109
SESSÃO ORDINÁRIA DE 27/2/2020
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
O piso drenante é um tipo de calçamento ecológico que a passagem da água para o solo com grande facilidade ajudando a diminuir os problemas causados pelas chuvas e colaborando para a sustentabilidade do meio ambiente, por isso vem ganhando novos adeptos a cada ano.
Podendo ser utilizado em calçadas, parques públicos, rampas e estacionamentos, o piso drenante possui menor custo na instalação e manutenção, além de ajudar na filtração e diminuição da poluição das águas pluviais.

Sabendo que zelar pelo meio ambiente deve ser uma preocupação de todos, assim,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito MARIO EDUARDO PARDINI AFFONSECA, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município e juntamente com secretaria competente, estabelecer que pelo menos 50% das calçadas, estacionamentos e áreas comuns de obras, tanto públicas quantos particulares, aprovadas pela prefeitura e que tenham mais de 1000 metros quadrados de dimensão, sejam dotadas de pisos drenantes ecológicos.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 27 de fevereiro de 2020.
	Vereador Autor PAULO RENATO

PSC

	Vereador Autor ZÉ FERNANDES

PSDB

PRS/dvm